
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA' - CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13  

- POLITICHE AGRICOLE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 916

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11924 del 02/10/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA2014-2020 - REG. (UE) N. 1305/2013 - MISURA 4 - SUB MISURA 
4.2.1 - "INTERVENTI NELLA TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E SVILUPPO DEI 
PRODOTTI AGRICOLI" - OTTEMPERANZA ALLA SENTENZA TAR N. 1455/2018 DITTA 
CAPARRA & SICILIANI SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA - RETTIFICA ALLEGATO A E B 
DEL DDG N. 13907 DEL 07/12/2017. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
• la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato 

il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un 
sostegno  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale,  per  il  periodo  di 
programmazione 2014-2020;

• la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2018)  6608  final  del  4  Ottobre  2018  -  cci: 
2014IT06RDRP018 - ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5) del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la decisione di esecuzione C (2015) 8314 
della Commissione;

• con D.G.R. n. 475 del 29 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione  della  Commissione  Europea  C  (2018)  6608  del  4  ottobre  2018  di  modifica  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

• con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale che ha preso atto della versione 
5 del PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018.

VISTI:
• il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  del  17  dicembre 2013, 

recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

• il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul 
sostegno allo  Sviluppo Rurale  da parte  del  Fondo  Europeo Agricolo  per  lo  Sviluppo Rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

• il  Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799;  

• il  Reg.  Delegato  (UE)  N.  640/2014  della  Commissione  dell’11  marzo  2014  che  integra  il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale 
e alla condizionalità;  

• il  Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra talune 
disposizioni  del  regolamento  (UE) n.  1305/2013 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
e che introduce disposizioni transitorie; 

• il  Reg.  Delegato  (UE)  N.  907/2014  della  Commissione  dell'11  marzo  2014  che  integra  il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni 
e l’uso dell’euro;  

• il  Reg. di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014 che stabilisce 
norme per l'applicazione del quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola 
comune;  

• il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale 
(FEASR);  

• il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità;  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei 
conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;  

• la Circolare ACIU.2014.91 del 21 febbraio 2014 – Obbligo di comunicazione dell'indirizzo di posta 
elettronica certificata per i produttori agricoli;  

• il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015 che modifica il 
regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  809/2014  della  Commissione  recante  modalità  di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità;  

• il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  del  18  gennaio  2018 
(Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale„ n. 80 del 6 aprile 2018 - Serie general) recante 
"Disciplina del  regime di  condizionalità,  ai  sensi  del  Regolamento  (UE) n.  1306/2013 e delle 
riduzioni  ed esclusioni  per inadempienze di  beneficiari  di  pagamenti  diretti  e di  programmi di 
sviluppo rurale".

• le  Linee  Guida  sull’ammissibilità  delle  spese  relative  allo  Sviluppo  Rurale  2014  -  2020  del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale - 
Rete Rurale Nazionale 2014-2020, per come approvate nell’intesa sancita in Conferenza Stato 
Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016;  

• il DPR 5 febbraio 2018, n. 22 Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i  
programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo  di 
programmazione 2014/2020. (18G00048) (GU n.71 del 26-3-2018);

• la Circolare AGEA prot. n. ACIU.2016.121 del 01/03/2016 relativa all’ agricoltore in attività;
• le circolari operative dell’Organismo pagatore
VISTI:
• la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura la L.R. del 

13.05.1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  ''Norme  sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 
1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

• Visto l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa 
di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione,  come modificato  dal  D.P.G.R.  n.  206  del 
15/05/2000;

• la L. R. n. 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria 
competenza;

• la D.G.R. n. 19 del 5/02/2015 integrata dalla DGR n. 111 del 17/04/2015 di approvazione della 
nuova macro struttura della Giunta Regionale;

• la  D.G.R.  n.  184  del  12/06/2015  di  approvazione  dell’organigramma provvisorio  della  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

• la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019   avente  per  oggetto  “struttura  organizzativa  della  G.R. 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 345 del 02/08/2018 avente per oggetto “individuazione dell’Autorità di gestione del 
PSR Calabria 2014-2020”;

• la D.G.R. n.  227 del 06/06/2019 con la quale al  Dottor  Giacomo Giovinazzo è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari";

• il DDG n.6649 del 04/06/2019  con il quale al Dott. Giuseppe Oliva è stato conferito l'incarico di  
Dirigente ad interim del settore n. 8 "PSR 201/2020 competitività" del Dipartimento Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari;

• la  D.G.R.  n.  202  del  16/05/2017  che  approva  l’organigramma  dei  centri  di  responsabilità 
corrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 (FEASR) 
della Regione Calabria;

• il DDG n. 7331 del 19/06/2019  relativo al "Programma di sviluppo Rurale della Regione Calabria 
PSR 2014/2020 - Organigramma di attuazione Centri di Responsabilità - settore 8 - DGR n. 183 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del  21/05/2019"  con  il  quale  è  stato  assegnato  il  Sig.  Giampiero  Santopaolo   il  Centro  di 
Responsabilità fascia 2 per la Misura 4,2,1;

CONSIDERATO CHE
• con D.D.G. n. 12413 del 18ottobre 2016, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione 

delle  domande  di  sostegno  a  valere  sulla  Misura  04  –  Intervento  4.2.1.  “Investimenti  nella 
trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli”- Annualità 2016; 

• la dotazione finanziaria assegnata per l’annualità 2016 alla misura 4 – intervento 4.2.1 veniva sta-
bilita in € 45.000.000,00;

• il bando prevedeva, altresì, la riserva del 10% della dotazione complessiva, in favore di eventuali 
istanze di riesame, importo poi incrementato con ulteriori risorse con D.D.G. n. 12828 del 21 no-
vembre 2017  fino all’importo totale di 28.896.000,00;

• con DDG 4306 del 08/05/2018 è stata approvata la graduatoria definitiva “finale” delle domande di 
sostegno afferenti l’avviso pubblico  DDG n. 12413 del 18/10/2016, annualità 2016, comprendente 
l’allegato “A” elenco delle domande ammissibili n. 77 ditte e l’Allegato “B” elenco delle domande 
escluse (non ricevibile/non ammissibili) n. 94, assegnando ai beneficiari un importo totale pari ad 
Euro 53.992.383,02;

VISTO L’Allegato B contenente tra le altre la seguente ditta esclusa per le motivazioni indicate 

N. CUA DITTA Motivi di esclusione

87 00102610797
Caparra &Siciliani 

Società Cooperativa

Mancano titoli di possesso 
dell’immobile cantina, il 
soccorso istruttorio ha dato esito 
negativo

CONSIDERATO che la suddetta ditta Caparra & Siciliani Società Cooperativa ha presentato ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale non riconoscendo validi i motivi di esclusione dalle ditte finanzia-
te;

TENUTO CONTO CHE:
• con sentenza n. 01075/2018 il  TAR Calabria - sez. prima - ha accolto il  ricorso, annullando il  

D.D.G. n. 4306 del 08/05/2018, per la parte inerente la suddetta Ditta;
• in ottemperanza alla suddetta sentenza  si è proceduto, alla successiva fase di valutazione nomi-

nando all’uopo, con nota prot. n. 402932 del 28/11/2018, apposita commissione con preciso com-
pito di valutare le diverse fasi di Ricevibilità, Ammissibilità, Attribuzione punteggio e quantificazio-
ne della spesa richiesta con domanda di sostegno e riammessa con la sentenza sopra citata;

• la commissione con nota prot. n. 343411 del 11/10/2018 ha trasmesso le risultanze della valuta-
zione per come appresso indicato: 

CUA Ditta Sentenza Tar Punteggio Asse­
gnato

Esito

00102610797 Caparra &Siciliani 
Società Cooperativa

01075/2018 20 78 ­ Finanziabile

• le risultanze predette, inoltre, hanno reso  la domanda di sostegno avanzata dalla ditta Caparra & 
Sicilani Soc, Cooperativa finanziabile;

• si rende necessario rettificare gli allegati A e B  del D.D.G. 4306 del 08/05/2019, specificatamente 
per la sola ditta:  Caparra & Siciliani società cooperativa   agricola  - Domanda di sostegno n. 
54250273494- CUA 00102610797, con l’esclusione della stessa dall’allegato B e  conseguente suo 
inserimento nell’allegato A del predetto D.D.G, con il seguente quadro istruttorio ed economico ap-
provato:

CUA Ditta Punteggio Assegnato Posizione  in graduato­

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ria   all’allegato A

00102610797 Caparra &Siciliani Soc. 
Cooperativa

20 78 ­ Finanziabile

Domanda  di so­
stegno

Ditta Spesa concessa Euro Contributo concesso Euro

54240273494 Caparra & Siciliani 
Società Cooperativa 

662.668,64 331.334,32

CONSIDERATO CHE l’ulteriore impegno finanziario graverà sulla quota di riserva dell’intervento 4.2.1 
per  come  previsto  dalle  disposizioni  procedurali  del  bando  approvate  con  D.D.G.  n  7609  del 
30/06/2016 e che l’importo totale contributo pubblico approvato per le domande ammesse e finanzia-
te con il D.D.G. 4306 del 8/5/2018 sarà implementato di di Euro 331.334,32;

ACQUISITO il parere di coerenza programmatica con prot. n.331240 del  25/09/2019 rilasciato dal-
l’A.d.G. del PSR Calabria;

DATO ATTO CHE dal presente decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale;

SU PROPOSTA del  Responsabile dell’Intervento Giampiero Santopaolo,  formulata sulla base del 
riscontro documentale;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in que-
sta parte integralmente trascritta;

DI RETTIFICARE il  D.D.G. n. 4306 del  8 Maggio 2018,  includendo  nell’ allegato A” “elenco delle 
domande  ammissibili”,  la  ditta  Caparra  &  Siciliani  società  cooperativa    agricola  -  Domanda  di  
sostegno n. 54250273494- CUA 00102610797, per come di seguito specificato:

CUA Ditta Punteggio Assegnato Posizione  in gra­
duatoria  All. A  do­
mande ammesse 

00102610797 Caparra &Siciliani Soc. 
Cooperativa

20 78 ­ Finanziabile

con il seguente quadro economico approvato:

Domanda di sostegno Ditta Spesa Ammessa Euro Contributo concesso 
Euro

54240273494 Caparra & Siciliani Soc. 
Cooperativa 

662.668,64 331.334,32

DI DARE ATTO che l’ulteriore impegno finanziario di euro 331,334,32 graverà sulla quota di riserva 
dell’intervento 4.2.1 per come previsto dalle disposizioni procedurali del bando approvate con D.D.G. 
n 7609 del 30/06/2016;

DI DARE ATTO che dal presente Decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale 
atteso  che  le  risorse  previste  sono  poste  a  valere  sulla  Misura  3  del  PSR  Calabria,  gestite 
dall’Organismo Pagatore ARCEA;

DI NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria ed all'Organismo Pagatore 
Regionale ARCEA;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO che si procederà agli  obblighi di pubblicazione previsti  dall’art. 26, comma 2, del 
D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul BURC Telematico nonché 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, link “Amministrazione Trasparente”.

DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul sito tematico del  
PSR www.calabriapsr.it.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SANTOPAOLO GIAMPIERO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/

